His non obstantibus, non audeo recedere a prima sententia communi et valde probabiliori. — Sed hanc secundam nec etiam audeo dicere improbabilem; quia revera non videtur constare quod inter episcopum et oppositores intercedat pactum illud obligans rigorose ex justitia commutativa; et non constando de tali pacto non videtur constare de tali obligatione.

110. — Quaeritur 7^o. *An dignus se opponens per concursum digniori peccet mortaliter, et teneatur ad restituendum illi damnum, si beneficium obtineat?* — Nulli dubium quod si concurrat indignus cum digno, peccet concurrendo; et acceptando beneficium, tenetur resarcire damnum ecclesiae illudque resignare. Vide Sanchez¹⁸ et Salmant.¹⁴

¹² Less., lib. 2, cap. 34, dub. 15, num. 75. — ¹³ Lugo, loc. cit., n. 86. — ¹⁴ Tr. 18, disp. 2, punct. 11, § 4, n. 6. — ¹⁵ Loc. cit., n. 85; cfr. n. 21. — ¹⁶ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 46, n. 5. — ¹⁷ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 6, concl. 2. — ¹⁸ Man., cap. 17, n. 74. — ¹⁹ Martin. Ledesma, 2^a 4^a, qu. 18, art. 2, dub. 9, concl. 2. — ²⁰ Loc. cit., n. 1. — ²¹ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 48, et dub. 49, n. 9. — ²² Tr. 28, n. 373.

tionem obligat eum qui vi aut fraude alium a beneficio impedit.

109. — a) Cajetanus, in 2^a 2^a, qu. 62, art. 2, v. Ad confirmationem; et in Sum., v. Acceptio personarum; Silvester, v. Restitutio III, qu. 12, v. Secundum; Vasquez, opusc. de Benefic., cap. 2, § 3, dub. 17, non satis accurate a Lugo citantur; nam haec docent de collatione facta minus digno in generali, nulla facta mentione de concursu.

b) Seu rectius ex bulla S. Pii V In conferendis, 15 kal. April. 1567, § 7, in Bullar.

Rom. Mainardi, qua providetur observatio Tridentini circa parochialium beneficiorum collationes.

c) Roncaglia, tr. 5, qu. 1, cap. 5, qu. 2, negat peccatum grave admitti, si dignitatis excessus sit parvus. — Garcia, de Benef., part. 7, cap. 16, n. 2, videtur citari a Roncaglia non pro asserto praesenti, sed pro aliis ibidem positis.

d) Henriquez a Sanchez allegatur, tamquam qui opinionem istam « in suis manuscriptis » teneat.

Si vero concurrat dignus cum digniore, duo Dubia occurront:

Dubium 1^{um} est: *An iste concurrendo peccet graviter?*

Dignus concurrens cum digniore, juxta alios non peccat graviter.

Prima sententia negat: et hanc tenent Lessius¹, Cajetanus², Azor³; Salmant.⁴ cum Soto⁵, Bañez, Ledesma⁶, etc.; item Vasquez et Covarruvias⁷, apud Lugo⁸. — Ratio: tum quia non pertinet ad ipsum merita discutere, sed ad electores; ideo si ipse beneficium petit, petit sub conditione, si dignior videatur. Tum quia hoc est secundum mentem Ecclesiae, ut omnes digni concurrant; alias, si non licet dignis se opponere dignioribus, pauci concurrerent, et forte digniores a scrupulo territi se retraherent, idque in grave damnum Ecclesiae utique verteret.

Secunda vero sententia, quam tenent Sanchez⁹, Palaus¹⁰, Navarrus¹¹; ac Lugo¹² cum Turriano¹³, dicit quod si talis concurrat gratia honoris, ut ad alios concursus gradum sibi faciat, et postea desistat petere ut eligatur, certe non peccat. — Secus, si praetendat electionem, aperte cognoscens alterum esse dignorem. Ratio, quia, licet episcopus non peccet ipsum eligendo ex errore inculpabili; peccat tamen ille, cooperando ad talem electionem saltem materialiter injustam: maxime quia injustitia illa vergeret in damnum dignioris, qui jus habet ad sui electionem.

¹ Lib. 2, cap. 34, dub. 14, n. 70. — ² In 2^a 2^a, qu. 185, artic. 3. — ³ Part. 2, lib. 6, cap. 15, qu. 14. — ⁴ Tr. 28, n. 374 et 375. — ⁵ Bañez, in 2^a 2^a, qu. 68, art. 4, v. Ad quartum. — ⁶ Vasq., opusc. de Benef., cap. 2, § 3, dub. 18. — ⁷ Disp. 35, n. 88. — ⁸ Tr. 18, disp. 2, punct. 11, § 5, n. 1. — ⁹ Disp. 35, n. 91. — ¹⁰ Loc. cit., n. 89. — ¹¹ De Restitut., lib. 2, cap. 2, n. 163 et 164. — ¹² Loc. cit. — ¹³ Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 8, n. 15. — ¹⁴ Tr. 28, n. 373. — ¹⁵ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 18, n. 2. — ¹⁶ De Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, post concl. 9, v. Contra haec. — ¹⁷ Part. 3, tract. 5, resol. 110, v. Nota 2^a. — ¹⁸ Turrian., in 2^a 2^a, de Just., disp. 22, dub. 2, num. 8. — ¹⁹ Loc. cit., n. 374. — ²⁰ 2^a 2^a, qu. 185, art. 3.

110. — a) Sotus, de Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, post concl. 9, v. Contra haec; Covarruvias, in cap. Peccatum, part. 2, § 7, n. 4, de acceptante loquuntur; ergo a fortiori idem tenere censendi sunt de concurrente.

b) Petrus de Ledesma perperam a Salmant. hic allegatur; scribit enim in Sum., part. 2, tr. 8, cap. 4, dub. 3, post concl. 1: « Si dignus, sciens alium esse dignorem, contra illum sese opponit, et moraliter certus est quod sua oppositione impedit digniorem a consecutione beneficii, tenetur ad restituendum ».

c) Sanchez, Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 48, n. 4, videtur hanc sententiam innuere, scribens: « Quando ille scit esse minus dignum, et advertit certo digniorem esse impedientum propter suam oppositionem, vel rationabiliter

Haec sententia, speculative loquendo, apparet probabilior. — Attamen in praxi nunquam videtur locum habere posse. Nullo enim casu is qui est dignus, poterit esse certus quod episcopus, bona fide eum eligendo, non habeat aliquod rationabile motivum, ipsi concurrenti occultum, excludendi alterum quem ille putat digniorum. Hoc innuit ipse Lugo⁸.

Dubium 2^{um} est: *An hic dignus, manifeste cognoscens alterum se dignorem, peccet acceptando beneficium, et teneatur damnum illi resarcire?*

Prima sententia affirmat: quam tenent Petrus Navarra⁹, Palaus¹⁰; item Silvius¹¹ et Tanner, apud Salmant.¹² — Ratio, quia ipse acceptando beneficium, concurrit ad iustam electionem in damnum alterius.

Secunda tamen sententia, quam tenent Sanchez¹³, Palaus¹⁴, Navarrus¹⁵; ac Lugo¹⁶ cum Turriano¹⁷, dicit quod si talis concurrat gratia honoris, ut ad alios concursus gradum sibi faciat, et postea desistat petere ut eligatur, certe non peccat. — Secus, si praetendat electionem, aperte cognoscens alterum esse dignorem. Ratio, quia, licet episcopus non peccet ipsum eligendo ex errore inculpabili; peccat tamen ille, cooperando ad talem electionem saltem materialiter injustam: maxime quia injustitia illa vergeret in damnum dignioris, qui jus habet ad sui electionem.

Ratio cur non peccet: quia ex una parte, ut ait D. Thomas¹⁸ loquens de assumptione ad episcopatum, ille qui debet assumere, tenetur assumere.... meliorem quoad regimen ecclesiae. Pro eo vero qui assumitur, dicit quod non requiritur quod reputet se aliis meliorem...; sed sufficit quod nihil in se inveniat, per quod illicitum ei reddatur assumere praelationis officium. — Ex alia parte non peccat

Secunda opinio, speculative
tum probabili.

Noscens se minus dignum, juxta
alios, peccat nec
tenetur restituere.

Prima o-
pinio, multo
probabi-
lor.

Quid de
secunda o-
pinione.

Indignus
cum digno,
peccat et te-
netur re-
stituere.

cooperando peccato collatoris; cum per ipsam collationem jam episcopus peccatum consummaverit, et per accidens se habet quod ipse acceptet vel non: juxta dicta in simili casu, *Lib. III, n. 492, Qu. 8, v. Sed admissa*. Prout enim (ait Sanchez), si pater et extraneus sint in extrema necessitate, extraneus recipiendo panem a filio, licet filius peccet panem ei praebendo, ipse tamen non peccat acceptando; ita in casu nostro.

Ratio autem cur iste *neque tenetur ad restitutionem*, est, quia, cum beneficium jam est ei collatum, alter dignior nullum jus amplius ad illud habet, eo quod designit tunc beneficium esse inter bona communia. Prout, si res duobus vendita tradatur secundo emptori, non tenetur iste rem emptam primo emptori restituere; cum per traditionem adeptus sit illius dominium, et existinctum sit jus ad rem primi emptoris. — Licet autem in nostro casu concedatur digniori appellatio, collatio tamen in utroque foro valida est, et electus non potest a beneficio acquisito amoveri, nisi per sententiam judicis collatio invalidetur; ut diximus *n. 103*.

Et haec sententia mihi probabilior videtur. Tanto magis quia, sicut dignus electus potest licite beneficium petere (juxta dicta in praecedenti Dubio), sic etiam potest acceptare, eo quod nunquam potest esse certus collationem fuisse injustam. — Hinc ait probabiliter Lessius¹, quod si certe existimes episcopum non judicio, sed favore te praetulisse, hoc tibi non imputabitur, si beneficium tibi non sollicitanti fuerit oblatum, vel si bona fide sollicitasti. Videtur enim Ecclesia ratas habere has collationes, in favorem con-

Sanch., Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 13, n. 2. — ¹ *Lib. 2, cap. 34, dub. 14, n. 70, i. f.* — ² *Sess. 7, de reform., cap. 3.* — ³ *Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 48, num. 3.* — ⁴ *Tr. 13, disp. 3, punct. 2, § 4, num. 9.* — ⁵ *Lib. 4, num. 626.* — ⁶ *Barbosa*, in Trident., sess. 24, cap. 18, n. 117, 121 et 123.

currentium, ne ipsi deinde perpetuo scrupulis angantur; ut eruitur ex Tridentino², ubi praecipitur beneficia conferre *dignis..; aliter autem facta collatio sive provisio omnino irritetur*. Ergo collationes dignis factas, pro assumptis jam ratas habet. — Caeterum, bene ait Sanchez³ quod communiter oppositores excusantur a peccato, quia nullus se reputat minus dignum, et bona fide existimare valet quod si alias excedit in uno, ipse excedat in alio.

111. — Quaeritur 8°. *An examinatores teneantur episcopo denuntiare digniores?*

Prima sententia negat cum Lugo⁴, Palao⁵, Croix⁶; et Barbosa, Garcia, etc., apud Salmant.⁶ — Et probant ex Tridentino⁷, ubi dicitur: *Peracto deinde examine, renuntientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint, aetate, moribus, doctrina, etc.; ex hisque episcopus eum eligat, quem caeteris magis idoneum judicaverit*. Ergo, ut dicunt, ex verbis concilii colligitur quod solum ad examinatores pertinet denuntiare idoneos, ita ut episcopus invalide eligeret eum quem ipsi reprobarent; sed contra ad episcopum unice pertinet judicare quis eorum sit dignior. Hoc confirmat Lugo ex declaratione S. C. Concilii quam refert, ubi dicitur: *S. Congregatio censuit non pertinere ad examinatores, sed solum episcopum judicare, quis ex concurrentibus ad parochiale vacantem sit magis idoneus*. Et in concilio Tridentino⁸ tantum habetur, ut examinatores peracto examine renuntient episcopo quotcumque ab his idonei iudicati fuerint. — Haec sententia est quidem probabilis.

Sed probabilior mihi est secunda sententia opposita, quam tenent communius

Nicol. Garcia, de Benefic., part. 9, cap. 2, num. 108, 109 et 112. — ⁶ *Tr. 28, n. 337 et 338.* — ⁷ *Sess. 24, de reform., cap. 18.* — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 35, num. 64, v. f. Cfr. etiam Pallottini, v. *Examinatores*, n. 78 et seqq. — ⁸ *Loc. cit.*

qu. 4, concl. 4, de concurrente loquitur; ergo et majori ratione idem tenere videtur de acceptante.

III. — ^{a)} Lugo non sine distinctione huic sententiae adhaeret, et magna ex parte tenet secundam, quae S. Alphonso probabilior est; negat enim, *de Just. et Jure*, disp. 35, n. 66, examinatores ad hoc teneri « refragante epi-

scopo»; at *n. 67*, haec subdit: « Aliquando etiam ipsi examinatores ex se, licet explicite non interrogentur, debent judicium de digniori explicare; quia quoties de contraria voluntate episcopi non constat, presumere debent ipsum velle scire non solum dignitatem, sed etiam maiorem dignitatem eorum qui examinati sunt ».

Examina-
tores proba-
biliter non
teneantur de-
nuntiare di-
gniores.

Qualita-
tes requisi-
tates ad obti-
nendum be-
neficium.

Probabi-
litas tenen-
tur.

Petrus Navarra^{b)}, Roncaglia^{c)}; et Salmant.^{d)} cum Azor, Ledesma, Medina, Villalobos, Lopez, Diana^{e)}, Tapia^{f)}, etc. — Ratio, quia ideo et praecipue concilium praescripsit concursum et examinatores, ut episcopus facilius et tutius dignorem agnoscere ac eligere valeret. Unde quamvis ex verbis concilii non inferatur obligatio examinatorum denuntiandi dignorem, infertur tamen ex mente concilii. — Nec obstat declaratio allata S. Congregationis, ut supra. Quia ibi nil aliud decer-

nitur nisi quod ad episcopum pertinet judicare de majori dignitate oppositorum, et hoc est certum; sed ibi non excluduntur examinatores teneri ad exponendum episcopo quem ipsi censeant magis idoneum, ut mens concilii servetur^{g)}.

Demum hic notandum quod examinatores debent praestare juramentum de fidelitate in eorum officio, ut praecipitur in Tridentino^{h)}. Alioquin concursus est nullus; ut declaravit S. Congr. Concilii die 12 Decembris 1628.

ARTICULUS III.

QUAE INTENTIO ET QUALITATES REQUIRANTUR AD BENEFICIUM ACCIPIENDUM.

112. *Quaenam qualitas requiratur in eo cui beneficium confertur.* — 113. *An requiratur in eo voluntas clericandi.* — *Quomodo peccet recipiens beneficium simplex cum animo ducendi postea uxorem.* — 114. *An peccet graviter recipiens beneficium curatum cum animo dubio suscipiendo sacerdotium intra annum.*

112. — « Resp. I°. Ut beneficium aliquod valide et licite obtineatur, requiritur ut sit persona capax et habilis: — hoc est ut sit clericus, non illegitimus (cum quo tamen episcopus dispensare potest ad Ordines minores, et beneficium simplex cui Ordo major non est annexus), non irregularis, non excommunicatus, non improbus aut facinorosus; ut habeat scientiam competentem ad munus beneficium annexum, — et aetatem legitimam (nisi dispensemur), scilicet, pro beneficio

¹ Tract. 5, qu. 1, cap. 5, qu. 9, resp. 1. — ² Tract. 28, num. 339. — ³ *Azor*, part. 2, lib. 6, cap. 5, qu. 7, v. f. — ⁴ *Hieron. Gonzales*, super reguli, 8 *Cancellar.*, gloss. 5, num. 90. — ⁵ *Palau*, tr. 18, disp. 4, punct. 3, num. 19. — ⁶ *Filius*, tr. 41, cap. 5, n. 27. — ⁷ *Barbosa*, de Offic. et Potest. episc., alleg. 60, num. 76; et in Trident., sess. 23, cap. 6, num. 2. — ⁸ *Tr. 28, n. 160.* — ⁹ *Less.*, lib. 2, cap. 34, dub. 20, n. 110. — ¹⁰ *Azor*, part. 2, lib. 6, cap. 5, qu. 5. — ¹¹ *Loc. cit.*, num. 157.

^{b)} Petrus Navarra dictum istud, quod sciám, non tenet, quamvis a multis hic citetur.

^{c)} Diana allegatur utique a Salmant., sed ipse, part. 3, tr. 5, resol. 111, hanc sententiam simpliciter refert, et contrariam probabilem appellat.

^{d)} Tapia obscure loquitur, ut ipsimet Salmant. fatentur; quin etiam potius videtur prima sententiae adhaerere: « Peracto examine, inquit part. 2, lib. 5, qu. 5, art. 15, n. 3, renuntient episcopo quos idoneos judicaverint, aetate, moribus, doctrina, et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunitis, ut ex his episcopus eum eligat, quem caeteris magis idoneum judicaverit ».

^{e)} Quidquid sit de allegata declaratione; at certe sunt aliae decisiones, quibus S. Cong. Conc. declaravit: « Examinatores debere denuntiare quot idonei reperti fuerint, non autem quis eorum dignior sit», ut habetur in Thesaur. Resolut. S. C. C., in *Nullius Sublacen.*, 22 Julii 1741, et ap. Pallottini, v. *Examinatores*, n. 78, 79 et 82. — Et examinatores debere vota dare de idoneitate cuiuscumque examinati ac de omnibus illius qualitatibus, tam quoad mores, aetatem, prudentiam, etc., quam quoad scientiam, ut saepius declaravit eadem S. Cong., et relatum habetur in Thesaur. Resolut. in *Caputa quen.*, 10 Junii 1741; cfr. etiam Pallottini, loc. cit., n. 73 et 74.

dentinum¹. Nota quod, aetate deficiente etiam quoad unam horam, provisio beneficii est nulla: est commune cum Sanchez, Palao, Azor et Salmant.²] « Colligitur ex Tridentino³, etc. — In his tamen et si milibus casibus multi excusantur: vel quia illud jus ubique non est receptum; vel quia bona fide tres annos fuerunt in possessione, quae veluti usucaptionem et dominium parit. Ita Lessius⁴. »

Voluntas
clericandi
quando re-
quiratur:

113. — Resp. II^o. Qui recipit beneficium quocumque habens annexum Ordinem sacram, tenetur habere voluntatem saltem conditionatam clericandi, et sacram Ordinem accipendi intra tempus a jure requisitum. Laymann⁵, Lessius⁶. — Ratio, quia suscipiens officium cui obligatio est annexa, omni modo se habilitare tenetur.

« Immo, si curatum seu parochiale est, habetque intentionem sacerdotium intra annum non suscipiendo, sed parochiam dimittendi; non tantum mortaliter peccat, sed etiam ipso jure est privatus, et ad fructuum restitutionem tenetur: ut patet ex cap. *Commissa*, § 4, de elect., in 6^o. — Quod si tamen, mutata voluntate, ante finem anni sacerdos fiat, fructus retinere potest ». [Idem docent Navarrus, Lessius, Sanchez, etc. cum Salmant.⁷] Et sic tenendum contra Sotum et Toletum^{a)}; ut probatur ex dicto cap. *Commissa*, ubi dicitur quod recipiens beneficium curatum animo non suscipiendo sacerdotium, tenetur fructus restituere: nisi voluntate mutata promotus fuerit. Vide omnia verba textus citati, infra n. 114]. — « Immo et episcopus dispensare potest ut, vicario substituto, studiis per septen-nium vacet.

¹ Sess. 24, de reform., cap. 12. — *Sanct.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 16, num. 1. — *Palau*, tr. 13, disp. 4, punct. 3, num. 21. — *Azor*, part. 2, lib. 6, cap. 5, qu. 12. — ² Tr. 28, num. 162. — ³ Sess. 22, de reform., cap. 4, i. f. — ⁴ Lib. 2, cap. 34, dub. 20, n. 110. i. f. — ⁵ Lib. 4, tr. 2, cap. 14, n. 9. — ⁶ Loc. cit. dub. 26, num. 131. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 118. — *Less.*, loc. cit., n. 133. — *Sanct.*, de Matrim., lib. 7, disp. 45, n. 7. — ⁷ Tr. 28, n. 190. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 6, post concl. 1. — ⁸ Lib. 4, tr. 2, cap. 14,

« Dixi 1^o. *Habens annexum Ordinem sacram*. — Quia, si is non sit annexus, et beneficium sit simplex; licet illud acceptet animo fructus lucrandi, et deinde uxorem ducendi, non nisi venialiter peccat, si alias officio suo satisficiat: ut docent Laymann⁸, Sanchez⁹, Vasquez. Ratio, quia illa perversio ordinis non videtur gravis, nec ullo jure vetatur, ideoque ad nullam fructuum restitutio nem tenetur. Unde Garcia¹⁰ tallem ab omni culpa excusat.

« Dixi 2^o. *Voluntatem saltem conditio natam*. — Quia, si ex justa causa post modum status clericalis minus illi con venire videatur, potest animum mutare, etiamsi beneficium sit curatum (v. gr., si primogenitus familiae aut frater unus sine liberis decedat; si optimum matrimonium, ad conservationem familiae nobilis vel ad lites graves sopiaendas necessarium, offeratur). Ratio, quia non est mens Ecclesiae ita ad ecclesiasticum statum obligare, ut haec et similia bona impediatur. — Laymann, Lessius¹¹.

Quaeritur hic 1^o. *Quomodo peccet qui recipit beneficium simplex, animo deinde uxorem ducendi, beneficio dimisso?* — Certum est peccare graviter, si beneficium habeat annexum Ordinem sacram; ut communiter docent Busenbaum (ut supra) et Sanchez¹², Palaus¹³, et Salmant.¹⁴ cum Soto, Toledo, etc.

Si vero Ordinem sacram annexum non habeat, tres sunt sententiae:

Prima, quam tenent Lessius^{b)}, Tole-tus¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Soto et Gutierrez, dicit adhuc peccare mortaliter; quia similis intentio est perversio ordinis naturalis et divini, statuentis beneficia recipienda

n. 12. — ⁹ De Matr., lib. 7, disp. 45, n. 19. — *Vasq.*, opusc. de Benefic., cap. 8, § 8, dub. 1, n. 38. — ¹⁰ De Benefic., part. 3, cap. 4, n. 42 et 43. — *Laym.*, lib. 4, tr. 2, cap. 14, n. 9. — ¹¹ Lib. 2, cap. 34, n. 131 et 133. — ¹² De Matrim., lib. 7, disp. 45, n. 14. — ¹³ Tr. 13, disp. 4, punct. 7, num. 15. — ¹⁴ Tr. 28, n. 200. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 6, v. *Sed est praeterea*. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 5, n. 2. — ¹⁵ Loc. cit. — ¹⁶ Loc. cit., n. 199. — *Sotus*, loc. cit. — *Gutier.*, Canon. quæst., lib. 2, cap. 5, n. 25.

^{a)} Toletus videtur ab exposita sententia dissentire, dum lib. 5, cap. 5, n. 2, tallem ad fructus restituendos obligat « pro toto illo tempore, donec animum mutet ».

^{b)} Lessius, lib. 2, cap. 34, n. 132, primam hanc sententiam utique tenet; sed sententiam quae dicit esse solum veniale (et quae S. Alphonso probatur) negat sibi improbari, præ-

In beneficio requiri-
mento ordinem sa-
cram.

Juxta a-
lios, ne ve-
niale qui-
dem.

Probabi-
lius, venia-
le tantum.

Voluntas
saltem con-
ditionata.

Recipere
beneficium
simplex
cum inten-
tione nu-
bendi:
si requirat
ordinem sa-
cram, leth-
ale.

Etsi non
requirit or-
dinem sa-
cram, le-
thale juxta
alios.

esse tantum ad obsequium Deo praestandum.

Secunda sententia, quam sequuntur Palaus¹, et Garcia apud Busenbaum (ut supra), censem talem ne leviter quidem peccare, quia nullum appetet praeceptum hoc prohibens.

Tertia sententia media, quam tuentur (cum Busenbaum) Sanchez²; et Laymann³ cum Navarro^{c)} et Vasquez, tenet hunc, non quidem excusari ab aliqua culpa, cum talis animus aliquam involvat inordinationem; sed non peccare graviter, cum hujusmodi inordinationis non sit tanta ut damnari debeat de mortali: nullo enim jure constat ipsam esse gravem. Nullum autem praeceptum (ut recte docent S. Antoninus et Pater Concina^{d)}, quorum verba retulimus *Lib. III*, n. 547, v. *Caeterum*) est hominibus sub gravi imponendum, nisi evidens ratio id suadeat. — Et ex hoc principio, tradito prius etiam a D. Thoma^e, praefata *tertia* sententia *probabilior* mihi redditur.

114. — Quaeritur 2^o. *An peccet graviter et teneatur restituere fructus, qui recipit beneficium curatum cum animo dubio vel conditionato suscipiendo sacerdotium intra annum?*

¹ Tr. 13, disp. 4, punct. 7, n. 15. — *Garcia*, de Benefic., part. 3, cap. 4, num. 42. — ² De Matrim., lib. 7, disp. 45, num. 19. — ³ Lib. 4, tr. 2, cap. 14, n. 12. — *Vasq.*, opusc. de Benefic., cap. 8, § 3, dub. 1, n. 38. — *S. Anton.*, part. 2, tit. 1, cap. 11, § 28. — ⁴ Quodlib. 9, art. 16. — ⁵ De Benefic., eccles., cap. 4, n. 13. — *Sotus*, lib. 10, qu. 5, art. 6, post concl. 1. — ⁶ Tr. 28, n. 185. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 118, v. *Decimo*; et consil. 17, de clero non resident. — *Barbosa*, lib. 8, qu. 2, n. 4 et 5.

Accipiens
cum animo
dubio vel
conditiona-
to susci-
piendi sa-
cerdotium:

Affirmant Concina⁵; et Sotus, Azor^{a)}, apud Salmant.⁶: quia lex exigit veram intentionem suscipiendo, etc. Sic enim habetur in cap. *Commissa*, de elect., in 6^o: *Caeterum, si promoveri ad sacerdotium non intendens, parochiale receperis ecclesiam, ut fructus ex ea per annum percipias, ipsam postmodum dimissurus (nisi voluntate mutata promotus fueris), teneberis ad restitutionem fructuum eorumdem; cum eos receperis fraudulenter*. — Negant vero Navarrus, Barbosa, Garcia, Graffius (ibid. ⁷). Quia textus loquitur de eo qui accipit fraudulenter beneficium; non autem dicunt, accipere fraudulenter, qui cum animo dubio aut conditionali accipit. — Verumtamen alii opinantur (ut Busenbaum^{b)}, Lessius^{b)}, Sanchez^{b)}, Palaus^{b)}; et Salmant.¹⁰, qui citant Lopez, Manuelem, Bardi, etc.), accipientem cum dubio peccare mortaliter et teneri ad fructus perceptos restituendos, quia dubitans revera non habet intentionem; non vero accipientem sub conditione, quia hic veram habet intentionem, quamvis conditionatam.

Sed *prima* sententia est mihi probabilior; quia intentio, ut non sit fraudulenta, debet esse determinata absolute ad Ordinem suscipendum.

Probabi-
lius peccat
graviter et
teneatur re-
stituere fru-
ctus.

sertim si causa studiorum vel simili fine honesto id fiat; secus, si beneficium recepit eo animo ut splendide vivat.

c) Navarrus, de *Oratione*, cap. 21, n. 52, negat solummodo hoc esse mortale; immo innuere videtur nec esse veniale, dicens: « Nullo... jure naturali, divino nec humano id evinci potest [quod nempe sit mortale], et canones liberum concedunt eis ad conjugia transitum, modo beneficia relinquent ».

d) Vide notam *a*, ad lib. 3, n. 547.

114. — *a)* Azor, part. 2, lib. 6, cap. 9, qu. 3, id profecto affirmat de eo qui beneficium curatum recipit dubio animo ascendendi ad sacerdotium; sed qu. 4, vers. *Quaerat aliquis*, quaerit utrum idem dicendum sit de eo « qui parochiale beneficium accipit, habens in animo

ex ejus fructibus vivere, donec aut patrimonium aut aliud commodius vitae subsidium obtinuerit; vel statuens id beneficium dimittere, si haereditas aut patrimonium sibi morte fratris obvenierit ». Et ultimo loco afferit opinionem (quam non reprobatur) eorum qui negant illum peccare, si « statuit in ea ecclesia parochiali commonorari et inservire, donec commodiorem vitæ rationem et genus assequatur ». Quod Salmant. non animadverterunt.

b) Busenbaum et Lessius secundum dumtaxat membrum hujus opinionis expresse teinent; nempe Busenbaum supra n. 113, requirit intentionem saltem conditionatam; et Lessius, lib. 2, cap. 34, n. 131 et 133, ait requirit intentionem determinatam, sed satis esse conditionatam.

ARTICULUS IV.

AN LICEAT HABERE PLURA BENEFICIA ET QUINAM BENEFICIARI TENEANTUR AD RESIDENTIAM.

115. *An et quando liceat habere plura beneficia. Vide alia apud Busenbaum.* — 116. *Quotuplia sint beneficia. Et quae sint incompatibilis. Et an, obtento secundo beneficio quodcumque incompatibili, vacet primum.* — 117. *An pluralitas beneficiorum sit vetita de jure divino vel positivo.* — 118. *Quae causae coherentes pluralitatem beneficiorum.* — 119. *De obligatione residentiae. Vide quae habentur apud Busenbaum.* — 120. *Quinam beneficiarii ad residentiam obligentur.* — 121. *Qu. 1^o. An curati teneantur residere de jure divino.* — 122. *Quid notandum circa residentiam episcoporum.* — 123. *Quid circa residentiam parochorum. — Dub. 1^o. An parochi indigeant licentia in scriptis. — Dub. 2^o. An parochi habentes justam causam, possint abesse per duos menses sine licentia. Quid, si urgeat aliqua necessitas. Quid, si absint per modicum tempus.* — 124. *Qu. 2^o. Quo in loco beneficiarii teneantur residere. Et praesertim ubi episcopi. Et ubi parochi.* — 125. *Qu. 3^o. Quaenam causae excusent pastores a residentia. — Et 1^o. De causa caritatis. 2^o. De causa necessitatis. 3^o. De causa obedientiae. 4^o. De causa utilitatis.* — 126. *Qu. 4^o. Quando et quomodo pastores non residentes teneantur restituere fructus beneficiorum.* — 127. *Dub. 1^o. Quid, si absint cum justa causa, sed sine licentia. — Dub. 2^o. Quid, si eorum absentia sit sine culpa. — Dub. 3^o. Quid, si residente inutiliter. Et an parochi teneantur per se exercere munia principaliora.* — 128. *Qu. 5^o. Quibus debent restituiri fructus a non residentibus.* — 129. *Plura hic de residentia canonorum.* — 130. *Quaenam causae excusent canonicos ab assistentia chori. — Et 1^o. De causa infirmitatis.* — 131. *Quid, si quis abest a choro ob excommunicationem incursum. Quid, si ecclesia sit interdicta. Quid, si polluta. An canonici irregulares amittant distributiones et fructus praebendae.* — 3^o. *De causa utilitatis.* — 132. *Quid de canonico poenitentiario. Quid de theologo, de examinatoribus, visitatoribus, etc.* — 133. *Quid de canonis docentibus. An parochi docentes gaudent eodem privilegio. Quid de canonis et parochis studentibus.*

Pluralitas
beneficiorum,
quoniam
modo illici-
ta.

115. — « Resp. Plura beneficia possidere non est res simpliciter intrinsece mala nec omnino indifferens, sed speciem mali praeserens; immo ordinarie illicita et naturali juri repugnans (si talia sint, quorum unum ad honestam sustentationem sufficiat): nisi justa causa ex circumstantia coherestetur. Ita fere Laymann¹ ex D. Thoma, Lessio, Azor, etc. communiter. — Quia, ut docet Tridentinum², pluralitas hujusmodi magnam inordinationem involvit: dum minuitur cultus divinus; Ecclesia, operariis; functor, pia intentione; pauperes utiliores Ecclesiae futuri, sustentatione privantur.

« Hinc beneficia distinguuntur in incompatibilitate primi generis, in quibus, accepta pacifica possessione secundi, vacat prius: qualia sunt plura beneficia curata; item plures dignitates, personatus, duo beneficia uniformia sub eodem tecto: — et in incompatibilitate secundi generis, quae, etsi sine peccato citra dispensa-

tionem obtineri nequeant, primum tam, altero obtento, non vacat: qualia sunt beneficia reliqua residentiam postulantia, v. gr. canonicatus duo diversorum ecclesiarum, in quibus recepta est constitutio Tridentini³, ut non liceat ultra tres menses canonicos ab ecclesia abesse. Unde Laymann⁴ docet, canonicatus in cathedralibus ecclesiis Germaniae, quae ex immemorabili consuetudine requirunt tantum residentiam medium vel trium mensium, inter complatibilia beneficia numerandos». — [Vide n. seq. 116, v. Sed dubium].

« Dixi: *Nisi justa causa coherestetur.* — Quia qui per dispensationem plura beneficia obtinuit, nisi justa causa subsit, in conscientia non erit tutus, sed tenebitur alterum resignare; ut docet Lessius⁵.

« Porro justa causa dispensandi erit evidens necessitas et utilitas Ecclesiae; et quandoque etiam praerogativa et

Causae ju-
stae dispen-
sandi.

¹ Lib. 4, tr. 2, cap. 8, n. 2. — ² D. Thom., Quodlib. 9, art. 15. — ³ Less., lib. 2, cap. 34, dub. 27, num. 137. — ⁴ Azor, part. 2, lib. 6, cap. 10, qu. 2 et 7; et cap. 11, qu. 5. — ⁵ Sess. 24, de reform., cap. 17. — ⁶ Sess. 24, de reform., cap. 12. — ⁷ Lib. 4, tr. 2, cap. 8, n. 6. — ⁸ Lib. 2, cap. 34, dub. 28, n. 151.

« merita personae, v. gr. insignis nobilitas, dignitas, scientia, auctoritas, virtus, etc.: modo caveatur ne beneficiorum coacervatione, facta etiam ob praerogativam personae, ad privatum tantum, et non ad commune bonum referatur.

Quandoque dispen-
satio non
requiritur.

« Immo sine dispensatione plura beneficia sequentibus casibus haberri possunt: 1^o. Si utrumque adeo sit tenue, ut neutrum sufficiat ad sustentationem: modo utrumque sit simplex, nec residentiam requirat». — [Secus igitur, si beneficia residentiam requirant, licet sint tenuia. Croix¹ cum communi].